
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061800128

128

Nº 113, sexta-feira, 18 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343006

Nº Processo: 0150000848202148. Objeto: Contratação de serviços CONTINUADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO, a serem executados nas dependências da Superintendência do
IPHAN no Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2021 das 10h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas,3131 Sala 402, Cidade Nova
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/343006-5-00001-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 18/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2021) 343026-40401-2021NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EDITAL

CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

Programa Nacional de Apoio à Pesquisa - Edição 2021
Processo FBN 01430.000082/2021-28.

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso de suas atribuições
legais, torna público que a partir do dia 18/06/2021 no sítio da FBN, link:
http://www.bn.gov.br, estará disponível o EDITAL PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS
DE PESQUISA. OBJETO: A seleção de pesquisadores para concessão de bolsas, visando
incentivar a produção de trabalhos originais, desenvolvidos a partir de pesquisas nos
acervos da Fundação Biblioteca Nacional (conforme item 6.2.1 deste Edital). A Fundação
Biblioteca Nacional poderá conceder, através do Programa Nacional de Apoio à Pesquisa,
bolsas de pesquisa, com desembolso mensal, por um período de 1 (um) ano para
pesquisadores brasileiros, natos ou naturalizados, ou estrangeiros com residência e visto
permanentes no Brasil. INSCRIÇÃO: Poderão ser inscritos pesquisadores com interesse em
pesquisas que tenham como objeto fundamental uma ou mais peças do acervo da
Fundação Biblioteca Nacional, oriundos de qualquer subárea das áreas de conhecimento:
Ciências Sociais Aplicadas (6), Ciências Humanas (7) e Linguística, Letras e Artes (8),
conforme Tabela de Áreas de Conhecimento do CNPq:
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-
3e0a-4074-a74d-c280521bd5f7. Poderão também ser aceitas inscrições de pesquisadores
com interesse em outras áreas, com qualquer temática, desde que tenham como objeto
fundamental de pesquisa uma ou mais peças ou coleções dos acervos da Fundação
Biblioteca Nacional (ver item 6.2.1). VIGÊNCIA: Este Edital terá prazo de vigência de um
ano a contar da data de sua publicação, podendo ser renovado ou cancelado a qualquer
momento, a critério da Fundação Biblioteca Nacional, restando preservados os direitos
previstos nos contratos de concessão de bolsa em vigor. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O
valor dos recursos, no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destina-se às
despesas do Programa Nacional de Apoio à Pesquisa, em 2021, inscrito no Programa 20ZF
- promoção e fomento à cult. brasileira, Programa de Trabalho 13.392.5025.20ZF.0001 A
concessão das bolsas de pesquisa ocorrerá durante a vigência do edital e está condicionada
à existência de disponibilidade orçamentária, caracterizando a seleção como expectativa de
direito do candidato.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 461/2020

Termo de Credenciamento nº 461/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ACR ACESSORIA, CONSULTORIA E GESTÃO EM SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. Objeto: prestação
de serviços de Perícia Médica. Processo: 1.22.000.001962/2020-15. Elemento de despesa
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE00039, de 22/01/2020, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2020NE000175, de 11/02/2020. Assinado em 22/10/2020. Vigência 22/10/2020 a
21/10/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelos Credenciados ANTÔNIO LUIZ MARINHO COLI e CLAUDIA ROSA E SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 531/2020

Termo de Credenciamento nº 531/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
TÂNIA MARA APARECIDA FERNANDES CARVALHO. Objeto: prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.22.000.002047/2020-47. Elemento de despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000038, de 22/01/2020, Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000106, de 23/01/2020,
Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000024, de 06/01/2020, Elemento de despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2020NE000252, de 28/02/2020. Assinado em 19/10/2020. Vigência 19/10/2020 a
18/10/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelo Credenciado TÂNIA MARA APARECIDA FERNANDES CARVALHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 532/2020

Termo de Credenciamento nº 532/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
VJV DIAGNÓSTICO VOLUMÉTRICO POR IMAGEM LTDA - SLICE. Objeto: prestação de serviços
odontológicos. Processo: 1.22.000.002154/2020-75. Elemento de despesa 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE00039, de 22/01/2020, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2020NE000175, de 11/02/2020. Assinado em 05/11/2020. Vigência 05/11/2020 a
04/11/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA e
pelos Credenciados VINÍCIUS DE CARVALHO MACHADO e VICTOR ALVES DE SOUZA
G U I M A R Ã ES .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 295/2020

Termo de Credenciamento nº 295/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
DANILO HENRIQUE ANTUNES. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.22.000.001247/2020-82. Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000038, de 22/01/2020, Elemento
de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000106, de 23/01/2020, Elemento de despesa 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000024, de
06/01/2020, Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000252, de 28/02/2020. Assinado em 22/10/2020.
Vigência 22/10/2020 a 21/10/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA e pelo Credenciado DANILO HENRIQUE ANTUNES.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1418/2019

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
HOSPITAL DE ILHEUS LTDA. Objeto: incluir procedimentos ao ANEXO I. Data de Assinatura:
16/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL - Diretora
Executiva e pelo Credenciado SANDRA LIGIA GALDINO DE OLIVEIRA - Representante legal.
Processo nº 1.14.000.001912/2018-95.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA. - ME. Processo:
08191.058973/2021-82. Objeto: Contratação do acesso on-line da plataforma SOLLICITA,
direcionada a pesquisas de informações e orientações técnicas sobre a temática de
licitações, contratos, contratação direta, governança, gestão de riscos, compliance e temas
correlatos. Valor total: R$ 5.990,00 (cinco mil, novecentos e noventa reais) Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO - Secretário-Geral do MPDFT, em 16/06/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO. Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por
intermédio da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDADE ANHANGUERA DE
BRASÍLIA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino, conforme o Termo de Convênio cadastrado sob a etiqueta nº
PGR-00164464/2021.Vigência: Indeterminada. Data e assinatura: 08/06/2021. PAULO
ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, Secretário-Geral Adjunto do MPF e JULIANO
BONFIM CARREGARO, Diretor da Faculdade Anhanguera de Brasília.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA GERAL
DA REPÚBLICA - PGR e a UNYEAD EDUCACIONAL S.A - FACULDADE UNYLEYA. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 08/6/2021. O Convênio vigerá até
11/06/2024. Representante da Unidade Concedente: Paulo Roberto Sampaio Anchieta
Santiago. Representante da Instituição de Ensino: Amynah Luli Graciano. Processo
Administrativo: 1.00.000.006958/2019-77.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. CONTRATADA: 1 1 A FLACIPEL REMOÇÕES DE LIXO EIRELI - EPP, CNPJ nº
20.839.293/0001-02. Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços
de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos não recicláveis Classe II A
(não inerte) e II B (inerte): orgânico, de varrição, papel e plástico para a sede da
CONTRATANTE. Natureza da Despesa 339039, do Programa de Trabalho 172236 (MB I ES T 1 ) .
Nota de Empenho nº 2021NE000088. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Assinatura:
09/06/2021. Valor: R$ 6,45 (unitário), R$ 490,20 (mensal estimado) e R$ 5.882,40 (anual
estimado). Processo: 1.03.000.000212/2021-62. Fundamento: Pregão Eletrônico nº
03/2021; Leis nº 10.520/2002 e nº 12.305/2010; Decreto nº 10.024/2019; Lei Municipal de
São Paulo nº 13.478/2002 (atualizada pela Lei Municipal nº 13.522/2002); Decretos
Municipais nº 48.251/2007 e nº 58.701/2019; NBR 10004 - ABNT; IN nº 05/2017 MPDG;
demais disposições legais pertinentes e normas aplicáveis ao objeto deste certame e,
subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e
Fabio de Freitas Urias Pereira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021

Espécie: Contratação emergencial, por dispensa de licitação, do serviço de impressão
corporativa, para atender às necessidades de impressão, cópia e digitalização da
Procuradoria da República no Distrito Federal, firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria da República no Distrito Federal, e a empresa SIMPRESS COMÉRCI O,
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Vigência: 18/06/2021 a 15/12/2021. Data de Assinatura:
16/06/2021. Fundamento Legal: inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/1993. Processo:
1.16.000.001442/2021-91. Cobertura Orçamentária: Elemento: 33.90.40. At i v i d a d e :
03062003142640001. Valor Global: R$ 54.140,67 (cinquenta e quatro mil, cento e quarenta
reais e sessenta e sete centavos). Signatários: pela Contratante, Israel Pereira Coelho,
Secretário Estadual; e, pela Contratada, Vittorio Danesi e Fernando José Coutinho Martins,
representantes legais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 200071

Nº Processo: 11300002461202065. Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
geradores para atender as demandas da Procuradoria da República no Amazonas e sua
Unidade Municipal de Tabatinga.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2021 das 08h00
às 17h59. Endereço: Rua Andre Araujo, S/n - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/200071-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/06/2021) 200071-00001-2021NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PB Nº 2/2018 (MAPROS)

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018. PROCESSO nº
1.24.000.000715/2021-16. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: MAPROS
LTDA, CNPJ 08.980.641/0001-61. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do
contrato original, e inclusão de cláusula específica acerca da Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais doMinistério Público Federal - LGPD com fundamento no inciso II e § 2º, do
art. 57, da Lei n° 8.666/93, atualizada, e no §3º, do art. 20 da IN/MPOG nº 05/2017,
atualizada. VIGÊNCIA: 13/07/2021 a 12/07/2022. DATA DE ASSINATURA: 17/06/2021.
SIGNATÁRIOS: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE; Maurício Chaves Fonseca - Sócio Diretor pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-18T02:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




